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رصدخانه

»اتحادیه« نامتحد!
سایه سنگین اختلافات بر سر اجلاس سران اتحادیه عرب

سران کشورهای عربی امروز در پایتخت موریتانی گرد هم می آیند تا درباره 
شماری از مسائل منطقه، از جمله سوریه، لیبی و ایران به گفت و گو بپردازند. 
در این میان، اخبار و گزارش های رســانه های بین المللی حاکی از وجود 
اختلاف نظرهای شدید میان شرکت کنندگان، به ویژه درباره این موضوع 
است که چه گروهی می بایست نمایندگی سوریه را در این اتحادیه بر عهده 
بگیرد. »میدل ایست مانیتور« در گزارشی می نویسد اجلاس سران اتحادیه 
عرب در حالی امروز در نواکشوت، پایتخت موریتانی برگزار می شود که وزرای 
خارجه کشــورهای عضو از روز شنبه برای تدوین دستور کارهای اجلاس 
جاری در همان شــهر به ســر می بردند. انتظار می رود که اوضاع سوریه و 

لیبی، بخش اصلی دستور کار اجلاس سران را تشکیل دهد.
با این وجود، گزارش ها حاکی از آن است که اجلاس جاری سران، شاهد 
اختلاف نظرهای شدیدی میان کشورهای عضو اتحادیه است. در همین 
راستا، منابع نزدیک به نشست وزرای خارجه گفته اند که شرکت کنندگان، 
درباره اینکه کرســی ســوریه در این اتحادیه به چه گروهی واگذار شود، با 
یکدیگر اختلاف دارند. بر این اســاس، در شرایطی که برخی از کشورهای 
عضو خواستار اعطای این کرسی به معارضین سوری هستند، دیگر کشورها 
با چنین حرکتی مخالف هستند. گفتنی است در سال 2011، وزرای خارجه 
اتحادیه عرب تصمیم گرفتند که به واســطه آغاز بحران داخلی در سوریه، 
عضویت این کشور را به حال تعلیق درآورند. هرچند منابع مذکور دقیقاً اشاره 
نکرده اند که کدام کشــورها اکنون موافق و مخالف حضور دولت ســوریه 
هستند، اما برخی اخبار تأیید نشده حاکی از آن است که موریتانی به عنوان 
کشور میزبان، کرســی مذکور را در اختیار نماینده حکومت قانونی سوریه 

قرار داده و این اقدام، موجب نارضایتی برخی از دیگر اعضا شده است.
در همین راســتا، هشت کشــور مصر، الجزایر، عمان، لبنان، فلسطین، 
لیبی، تونــس و جیبوتی با حضور معارضین ســوری در نشســت اتحادیه 
عرب مخالفت کرده اند. این در حالی اســت که کشــورهای عربســتان، 
کویت، بحرین، قطر، یمن و ســودان، با حضور معارضین موافق بوده اند. 
همچنین گفته می شود کشورهای امارات، موریتانی، اردن، مغرب، اریتره و 

سومالی، در این زمینه رأی ممتنع داده اند. این اختلاف نظرها و دودستگی 
میان اعضا، در شــرایطی است که در سال های گذشته، نسبت به حضور 
معارضین در نشســت اتحادیه عرب، همسویی بیشتری میان کشورهای 
عضو وجود داشــت. بر همین اســاس، به نظر می رسد ناکامی های مکرر 
گروه معارض و تروریســتی در سوریه، سبب شده اقبال نسبت به آن ها در 
میان کشــورهای عربی کاهش پیدا کند. افزون بر این، باید اشاره کرد که 
تصمیم برخی از رهبران کشــورهای عربی برای عدم شــرکت در اجلاس 
موریتانی، سبب شده نشانه های اختلاف میان اعضا، بیش از پیش بروز پیدا 
کند. محمود عباس رئیس تشکیلات خودگردان فلسطینی، فؤاد معصوم 
رئیس جمهور عراق، عبدالفتاح السیســی رئیس جمهور مصر، ســلطان 
قابوس پادشاه عمان و عبدالله دوم پادشاه اردن، از شرکت در این نشست 
خودداری کرده اند. این در حالی اســت که حتی رهبران بحرین، امارات و 

عربســتان نیز در نشست موریتانی شرکت نخواهند کرد. با این حال، ظهر 
امروز )دوشنبه(، برخی منابع خبری، بخش هایی از متنی که قرار است به 
عنوان بیانیه پایانی اجلاس موریتانی مورد تصویب قرار گیرد را منتشر کردند. 
رهبران عرب در این پیش نویس بر محوریت مســئله فلسطین، حمایت از 
پایداری مردم فلسطین در برابر تجاوزات اسرائیل و افزایش تلاش ها برای 
حل فراگیر و دائم مسئله فلسطین براساس طرح صلح عربی و قوانین بین 
المللی تأکید می کنند. همچنین قرار اســت سران اتحادیه عرب در بیانیه 
نواکشــوت از طرح فرانســه برای برگزاری نشست بین الملی صلح قبل از 
پایان سال جاری میلادی استقبال کنند، این طرح راه را برای توقف تمامی 
شهرک سازی های اسرائیل و تحقق رؤیای فلسطینی ها در تشکیل کشور 
مســتقل به پایتختی قدس شــرقی هموار می سازد. ســران اتحادیه عرب 
همچنین خواهان اجرای قطعنامه های بین المللی برای پایان اشغالگری 

اسرائیل و عقب نشینی کامل از اراضی عربی شامل جولان سوریه و اراضی 
اشغال شده در جنوب لبنان تا مرزهای چهارم ژوئن 1967 خواهند شد.

در موضوع لیبی، رهبران عرب از طرف های لیبیایی خواهند خواست تا برای 
بازسازی دولت جدید و مقابله با گروه های تروریستی تلاششان را افزایش 
دهند. این رهبران از طرف های یمنی نیز خواهند خواست تا منطق مذاکره 
را ترجیــح دهند و برای خــروج از مذاکرات کویت با نتایج مثبتی که امنیت 
و ثبات را به یمن بازگردانــد تلاش کنند. آن ها ابراز امیدواری خواهند کرد 
که برادرانشان در سوریه به راهکار سیاسی دست یابند که بر حفظ وحدت، 
ثبات و استقلال این کشور تأکید دارد. در موضوع عراق نیز سران اتحادیه 
عــرب بر حمایت از عراق برای حفظ وحــدت و تمامیت ارضی و کمک به 
این کشــور جهت مقابله با گروه های تروریســتی و آزادسازی مناطق این 
کشــور تأکید خواهند کرد. رهبران عرب از پیشرفت حاصل شده در آشتی 
ملی در ســومالی و بازسازی نهادهای حکومتی استقبال و با سودان برای 
تقویت صلح و توســعه این کشــور اعلام همبســتگی خواهند کرد. آن ها 
همچنین از روند مذاکرات ملی و تلاش ها درباره طرح سودان برای امنیت 
غذایی در کشــورهای عربی استقبال خواهند کرد. سران اتحادیه عرب بر 
تحکیم و تقویت ارزش های همبســتگی میان کشورهای عربی و حمایت 
از توانایی های بشــری و مقابله با تندوری از طریق احترام به حقوق بشــر و 
افزایش نقش زنان تأکید خواهند کرد. طبق معمول، بخشــی از بیانیه این 
اتحادیه نیز به طرح ادعاهایی علیه ایران اختصاص خواهد یافت و رهبران 
اتحادیه عرب، بار دیگر مدعی دخالت ایران در امور کشورهای خود هستند. 
رهبران عرب در بند مربوط به »مداخلات« ایران در امور کشورهای عربی 
تأکیــد دارند که روابط همکاری میان این کشــورها و ایران باید براســاس 
حســن همجواری و امتناع از زور و تهدید باشــد. در رابطه با رژیم اسرائیل 
نیز ســران اتحادیه عرب از اسرائیل می خواهند تا به معاهده منع گسترش 
سلاح های هسته ای پیوسته و تأسیســات و برنامه های هسته ای خود را 
تحت نظارت بین المللی قرار دهد. این رهبران بر خاورمیانه عاری از سلاح 

کشتار دسته جمعی تأکید خواهند کرد.

اشتیاق دولت های عربی برای برقراری رابطه با رژیم اسرائیل
سفر چند روز پیش یک هیأت عربستانی به ریاست انور عشقی به سرزمین های اشغالی و دیدار با مقامات اسرائیلی، بازتاب زیادی در رسانه های مختلف منطقه ای و بین المللی داشت و در سوی دیگر، توجهات را در جهان اسلام و به 
ویژه جهان عرب به خود جلب نمود. در همین زمینه، پایگاه خبری »عرب نیوز« به بررسی سطح روابط کشورهای عربی و چرایی تلاش این کشورها برای برقراری روابط با اسرائیل پرداخته و می نویسد در حالی که روزانه به صورت مداوم 
در سطح جهان تجاوزات و اقدامات اسرائیل محکوم می شود و برخی کشورهای به آرامی به سمت تحریم اسرائیل پیش می روند، دولت های عربی و مقامات آن ها مشتاق به برقراری رابطه با آن هستند. در این میان، گزارش ها از سفر 
و دیدار انور عشــقی، ژنرال بازنشســته ســعودی با مقامات، تجار و دانشگاهیان اسرائیلی، جدیدترین »زیارت« )دیدار( ادامه دار مقامات عربی از یک دولت مهاجر استعمارگر اســت. بسیاری از ناظران معتقدند، دیدار عشقی با مقامات 
اســرائیل، آن هم در ســرزمین های اشــغالی، نشانه ای از ایجاد روابط آشکار میان این دو دولت است، چون انور عشقی ـ به عنوان کسی که ارتباط نزدیکی با هیأت حاکمه و تصمیم گیرندگان سعودی دارد ـ نمی تواند بدون مجوز آن ها با 
مقامات اســرائلی در این ســطح دیدار کند. پیش از این نیز عشــقی و »دوری گولد«، مدیر کل وزارت امور خارجه اســرائیل در ماه ژوئن 2015 در واشنگتن با یکدیگر دیدار کرده بودند.  البته عربستان تنها کشور عربی منطقه نیست که به 

سوی اسرائیل گام برداشته است. قطر و امارات نیز پیش از این با اسرائیل روابطی برقرار کردند؛ هرچند قطری ها می گویند بعد از حمله اسرائیل به غزه در سال 2009 تمام روابط خود با تل آویو را قطع کرده اند.

مسابقه کالسکه رانی با لباس بالماسکه؛ لندن

 جشنواره موسیقی الکترونیک 
در بلژیک

برنده مسابقه 5هزار متر استقامت مردان؛ المپیک پارک لندن

معلم فلسطینی در اردوگاه تابستانی؛ 
شهر غزه

 ادعای توافق آمریکا
و روسیه بر سر بشار اسد

منابعی در میان معارضان سوری ادعا کرده اند، بر پایه تفاهم نامه 
محرمانه واشــنگتن و مسکو درباره ســوریه، بشار اسد در مرحله 
انتقالی در قــدرت می ماند. به ادعای این منابع، اختیارات اســد 
اندکی پس از آغاز مرحله انتقالی سلب خواهد شد. این منابع اظهار 
داشــته اند که جان کری، وزیر خارجــه آمریکا در دیدار اخیرش با 
سرگئی لاوروف، همتای روسی خود، »درباره لزوم بازگشت به میز 
مذاکرات بعد از توافق بر ســر سرنوشت اسد بسیار جدی بود«. با 
گاه در روسیه، اخبار مربوط به توافق آمریکا و  این حال، یک منبع آ
روسیه یا حتی تفاهم آن ها را درباره سرنوشت بشار اسد تکذیب کرد.

 هشدار مقتدا صدر 
به نیروهای انگلیسی

رهبر جریان صدر عراق هشــدار داد، اگر بریتانیا به بهانه مبارزه با 
داعش به عراق نیروی نظامی اعزام کند، با آن ها به عنوان نیروهای 
اشــغالگر برخورد می شود. صدر در واکنش به طرح بریتانیا برای 
ارســال نظامیان خود به عراق گفت: »عراقی ها در زمینه احقاق 
حقوق خود دچار تفرقه شده اند و به جان هم افتاده اند. همین مسأله 
به دشمنان کمک کرده تا به راحتی کشور را به اشغال خود درآورند«. 
وی تأکید کرد، با نیروهای آمریکایی و بریتانیایی که تحت عنوان 
مشاور و آموزش دهنده برای عملیات موصل اعزام می شوند، به 

عنوان متجاوز و اشغالگر برخورد خواهد شد.

 طرح اعطای پناهندگی
به »گولن« در مصر

یــک نماینده پارلمان مصر با ارائــه طرحی به پارلمان، از دولت 
مصر خواست به فتح الله گولن، مبلغ ترکیه ای که مقامات ترکیه 
وی را به طراحی کودتای نافرجام در این کشــور متهم کردند، 
پناهندگی سیاسی بدهد. عماد محروس این بیانیه را در واکنش 
به اعلام آمادگی ترکیه برای میزبانی از مخالفان مصری منتشر 
کرد. عماد محــروس گفت: »ترکیه به عناصر گروه غیرقانونی 
اخوان المســلمین پناه داده و به اتهام زنی ها علیه مصر و ایجاد 
هرج و مرج در این کشــور ادامه می دهد و در واقع با احســاس 

مردم مصر و غیرت ملی آنان بازی می کند«.

 روسیه، آماده راه انداختن
جنگ جهانی سوم!

یکی از مقامات ارشد ســازمان پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( 
هشــدار داد، شاید رئیس جمهور روســیه، هر لحظه با تصمیم 
حمله به لهستان ظرف چند ساعت جرقه جنگ جهانی سوم را 
بزند. به گفته ریچارد شــیرف، رئیس جمهوری روسیه، در حال 
حاضر نیروهای آماده برای انجام یک حمله ضربتی و ســریع 
به شرق اروپا دارد؛ اقدامی که منجر به وقوع یک جنگ جهانی 
مخــرب در نزدیکی اروپا می شــود و اگر کشــورهای عضو ناتو 
نتوانند با یک راه حل قوی تر به این تهدید واکنش نشان دهند، 

جنگ آتی می تواند پیامدهای مرگباری داشته باشد.
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